3

                                                                                               №5-55-192/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                         адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора наименование организации фио, ...паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,

установил:

Мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора наименование организации фио

Согласно протоколу об административном правонарушении №94 от дата директор наименование организации фио не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок отчет по застрахованным лицам (СЗВ-М) за дата.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что согласно приказу №52 от дата лицом, ответственным за своевременную подготовку и сдачу отчетности, сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М является бухгалтер фио Учитывая изложенное, просил прекратить дело об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Судья, выслушав фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

дата в отношении директора наименование организации фио начальником государственного учреждения Управления Пенсионного Фонда РФ в адрес (межрайонное) фио составлен протокол об административном правонарушении в связи с непредоставлением в установленный законодательством РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок отчета по застрахованным лицам (СЗВ-М) за дата.

Вместе с тем, в силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно положениям частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, который, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

Из содержания данной нормы следует, что при наличии в штате организации должности бухгалтера, именно данное должностное лицо несет административную ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

Как следует из выписки из приказа №56к от дата фио принята на работу бухгалтером в наименование организации.

Согласно приказу №52 от дата фио назначена ответственным за своевременную подготовку и сдачу отчетности, сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М).

В соответствии с п.2.6 должностной инструкции бухгалтера, утвержденной дата директором наименование организации, на бухгалтера возлагается обязанность по подготовке и сдаче отчетности в Пенсионный Фонд РФ.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что обязанность по предоставлению отчета по застрахованным лицам (СЗВ-М) за дата была возложена на бухгалтера, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора наименование организации фио подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора наименование организации фио в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио